Instituto Politécnico de Lisboa

Estrada de Benfica, 529
1549 – 020 Lisboa

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DOCENTES E INVESTIGADORES E DOS

FUNCIONÁRIOS NÃO DOCENTES E NÃO INVESTIGADORES PARA O CONSELHO

GERAL DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Comissão Eleitoral

Ata n.º 4

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, pelas dez horas, reuniu, na sala

de reuniões dos Serviços da Presidência do Instituto Politécnico de Lisboa (IPL), a Comissão

Eleitoral nomeada para a eleição dos representantes dos docentes e investigadores e dos

funcionários não docentes e não investigadores do Conselho Geral do IPL, designada pelo

Despacho n.º 322/2023-IPL, de 26 de outubro de 2023, do Presidente do IPL, de acordo com

o calendário eleitoral aprovado na reunião do Conselho Geral de 6 de novembro de 2023 e de

acordo com o estabelecido no n.º 1 de art.º 7.º do Regulamento para a Eleição do Conselho

Geral do IPL (RECG), aprovado pelo Despacho n.º 48/2010-IPL, de 7 de maio de 2010.

Participaram na reunião, a Professora Coordenadora Anabela Rodrigues da Graça (ESTeSL),

que preside, o Professor Adjunto Vítor Jesus Sousa de Almeida (ISEL), o Professor Adjunto

Manuel José Marques Batista (ESCS), a Estudante Susana César de Campos (ISEL), o

Estudante Pedro João Moreira Fernandes Longo (ISCAL) e a Dr.ª Cláudia Sofia Barata Valente

(ESELx).

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto um - Verificação da conformidade das listas candidatas à eleição e decisão

sobre a aceitação das mesmas

Ponto dois - Notificação dos seus mandatários para suprimento de eventuais não

conformidades

Ponto três - Definição de regras para a campanha eleitoral

Ponto quatro - Definição do número e local das mesas de voto

Ponto cinco - Solicitação da indicação de elementos para os locais com mesas de voto

Ponto seis - Outros assuntos de interesse para o processo eleitoral em curso.

Num ponto prévio à ordem de trabalhos, a Comissão Eleitoral (CE-CG) constatou que

continuava a existir nos cadernos eleitorais a duplicação do nome de um docente em duas

Unidades Orgânicas (UO) diferentes. O docente António Manuel de Albuquerque Couto Pinto,

no cumprimento com o deliberado na ata nº 2/2023, fica apenas no caderno eleitoral da Escola

Superior de Música de Lisboa.

Instituto Politécnico de Lisboa

Estrada de Benfica, 529
1549 – 020 Lisboa

No âmbito do ponto um da ordem de trabalhos, a CE-CG informa que foram rececionadas

três listas de candidatura para a eleição dos representantes dos docentes e investigadores e

dos funcionários não docentes e não investigadores para o Conselho Geral do Instituto

Politécnico de Lisboa. As listas encontram-se em anexo a esta ata e dela fazem parte

integrante.

Todas as listas foram rececionadas nos Serviços da Presidência até ao dia 12 de dezembro de

2023, em formato de papel, conforme estipulado no calendário eleitoral, dentro do horário de

atendimento (9H às 17H). As listas rececionadas são:

− Listas candidatas à eleição dos representantes do corpo docentes e investigadores,

Lista I e Lista U.

− Lista candidata à eleição dos representantes do corpo não docente e não investigador,

Lista V.

Em seguida, deu-se início à verificação da conformidade das listas candidatas à eleição e

decisão sobre a aceitação das mesmas. Da análise menciona-se:

Lista I – lista candidata à eleição dos representantes do corpo docentes e investigadores

− Tem como primeira subscritora Cátia Raquel Jesus Vaz e como mandatário António José

da Cruz Belo;

− É constituída por dezassete membros efetivos e igual número de suplentes, sendo que,

dos efetivos, fazem parte pelo menos um de cada UO do IPL (ponto 4 do artigo 2º do

REGC). Igualmente, os primeiros seis elementos da lista são oriundos de diferentes UO

do IPL (alínea b) do artigo nº 2 dos estatutos);

− A lista cumpre o estatuído no nº 3 do artigo 4 e no artigo 6 da Lei n.º 26/2019 de 28 de

março (Regime de representação equilibrada entre homens e mulheres no pessoal

dirigente e nos órgãos da Administração Pública);

− As assinaturas da subscrição da lista, conforme estabelecido na ata nº 3/2023, foram

entregues em formato manual e digital qualificada. As subscritas com assinaturas digitais

qualificadas foram entregues numa pen USB com os ficheiros com as declarações em

formato PDF assinados digitalmente.

A CE-CG, verificou a conformidade da lista I, apurando a inexistência de qualquer

irregularidade, pelo que deliberou por unanimidade, pela aceitação desta lista.

Lista U - representantes dos docentes e investigadores para o Conselho Geral do Instituto

Politécnico de Lisboa

− Tem como primeiro subscritor Carlos Eduardo de Meneses Ribeiro e como mandatário

Fernando Manuel Fernandes Melício;

Instituto Politécnico de Lisboa

Estrada de Benfica, 529
1549 – 020 Lisboa

− Tem como delegado efetivo José Augusto Paixão Coelho e como delegado suplente

Osvaldo Visitação Caldeira;

− É constituída por dezassete membros efetivos e igual número de suplentes, sendo que,

dos efetivos fazem parte pelo menos um de cada UO do IPL (ponto 4 do artigo 2º do

RECG). Igualmente, os primeiros seis elementos da lista são oriundos de diferentes UO

do IPL (alínea b) do artigo nº 2 dos estatutos);

− Na lista, os membros efetivos cumprem o estatuído no n.º 3 do artigo 4.º da Lei n.º

26/2019 de 28 de março (Regime de representação equilibrada entre homens e mulheres

no pessoal dirigente e nos órgãos da Administração Pública);

− Na lista, os membros suplentes não cumprem o estatuído no n.º 3 do artigo 4.º da Lei n.º

26/2019 de 28 de março (Regime de representação equilibrada entre homens e mulheres

no pessoal dirigente e nos órgãos da Administração Pública);

− As assinaturas da subscrição da lista, conforme estabelecido na ata nº 3/2023, deveriam

ser entregues em formato manual ou digital qualificada e quando subscritas com

assinaturas digitais qualificadas as mesmas deveriam ser também entregues em formato

digital para se poderem confirmar as assinaturas. Podiam, inclusivamente, ser enviadas

para o email comissaoeleitoral@ipl.pt. Ora este procedimento não se verificou por parte

desta lista, o que impede a verificação pela CE-CG destas assinaturas.

A CE-CG, tendo em consideração as não conformidades verificadas deliberou, por

unanimidade, notificar o mandatário da lista U para proceder ao suprimento das não

conformidades, até ao dia 19 de dezembro de 2023, conforme o estipulado no calendário

eleitoral, sob pena de rejeição da lista.

Lista V - representante dos funcionários não docentes e não investigadores para o Conselho

Geral do Instituto Politécnico de Lisboa

− Tem como primeiro subscritor Vanessa Sofia Gomes de Sousa Glória e como suplente

Roger dos Santos Madureira e como mandatária Marta Cristina dos Santos Coelho.

A CE-CG, verificou a regularidade formal da lista candidata à eleição apurando a inexistência

de qualquer irregularidade, pelo que deliberou por unanimidade, aceitar esta lista.

No âmbito do ponto dois da ordem de trabalhos, e no uso das suas competências (ponto 2

do artigo nº 8 do RE) a CE-CG deliberou por unanimidade reunir, ainda neste dia, 13 de

dezembro, pelas 17H30 com os mandatários das listas, para lhe dar conhecimento das

situações a suprir. Estes foram notificados por email da reunião.

Ainda, a CE-CG deliberou por unanimidade que os outros pontos da ordem de trabalhos serão

tratados na reunião de dia 21 de dezembro de 2023 suspendeu a presente reunião às 13H00.

mailto:comissaoeleitoral@ipl.pt

Instituto Politécnico de Lisboa

Estrada de Benfica, 529
1549 – 020 Lisboa

Pelas 17H30 minutos foi retomada a reunião, com a ausência dos Estudantes Susana César

de Campos e Pedro João Moreira Fernandes Longo e a presença dos mandatários António José

da Cruz Belo e Fernando Manuel Fernandes Melício. Foi dado a conhecer aos mandatários as

não conformidades detetadas na Lista U, a saber: incumprimento do previsto no “Regime de

representação equilibrada entre homens e mulheres no pessoal dirigente e nos órgãos da

Administração Pública” na totalidade da Lista (efetivos e suplentes) e falta de envio das

assinaturas digitais qualificadas, em formato digital. Igualmente, foi reiterado que, conforme

o estipulado no calendário eleitoral, o suprimento das não conformidades terá de ser efetuado

até ao dia 19 de dezembro de 2023, sob pena de rejeição da lista.

Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrada às dezoito horas e trinta minutos, dela se

lavrando a presente ata que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes.

A Comissão Eleitoral

Professora Coordenadora Anabela Rodrigues da Graça

Professor Adjunto Vítor Jesus Sousa de Almeida

Professor Adjunto Manuel José Marques Batista

Estudante Susana César de Campos

Estudante Pedro João Moreira Fernandes Longo

Dr.ª Cláudia Sofia Barata Valente

		2023-12-14T10:11:44+0000

		2023-12-14T10:35:49+0000

		2023-12-14T10:48:17+0000

		2023-12-14T11:32:06+0000

		2023-12-14T11:41:57+0000

		2023-12-14T12:48:45+0000